ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ТУЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА»

(ГУЗ «ТДОКБ»)

ПРИКАЗ

№ 6/- ОМ
Ot 06ММЗ

«О Попечительском совете
ГУЗ «Тульская детская
областная клиническая больница»

В целях реализации принципа приоритета интересов пациентов при
оказании медицинской помощи, содействия в решении текущих и
перспективных задач функционирования Больницы, привлечения
дополнительных материальных и финансовых средств для обеспечения
деятельности и укрепления материально-технической базы Больницы, в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 8
октября 2012 г. № 1028 «О Совете при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере» (в редакции от 02.06.2021 N
863), в связи с изменением названия должности, на основании Устава ГУЗ
«Тульская детская областная клиническая больница» (далее - Больница) и
протокола заседания Общественного совета Больницы от 04.05.2023г. № 2,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать при Больнице Попечительский совет и утвердить его состав

(приложение №1).
2. Утвердить Положение о Попечительском совете ГУЗ «Тульская

детская областная клиническая больница» (приложение № 2).
3. Секретарю Попечительского совета Ступиной Т.В. осуществлять

организационно-техническое обеспечение работы Попечительского совета.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя главного врача по клинико-экспертной работе О.П. Медведеву.
5. Приказ ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница» от

29.05.2023 г. № 55-осн. «О попечительском Совете при ГУЗ «Тульская детская
областная клиническая больница» (с изменениями и дополнениями) считать
утратившим силу.

5. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Главный врач Д.В.Харитонов

Приложение №1
к приказу ГУЗ «ТДОКБ»

Состав Попечительского совета
ГУЗ «Тульская детская областная клиническая больница»

Председатель

Трегубов Виктор Иванович - заместитель генерального директора по
работе с государственными органами АО «НПО «СПЛАВ» им. А.Н. Ганичева»

Заместитель председателя

Медведева Ольга Павловна - заместитель главного врача ГУЗ «Тульская
детская областная клиническая больница»

Секретарь

Ступина Таисия Владимировна - специалист организационно -
методического отдела ГУЗ «Тульская детская областная клиническая
больница»

Члены совета:

Голубев Роман Александрович - директор ООО «СОТОС»

Дубикова Елена Александровна - исполнительный директор
Благотворительного фонда помощи тяжелобольным детям «ЖИВИ».

Степанов Роман Игоревич - частный предприниматель

Иовва Сергей Родионович - предприниматель

Приложение №2
к приказу ГУЗ «ТДОКБ»

Положение
о Попечительском совете ГУЗ «Тульская детская областная клиническая

больница

Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 №7-
ФЗ "О некоммерческих организациях", от 11.08.1995 № 135-ФЗ "О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях".

Попечительский совет при государственном учреждении
здравоохранения «Тульская детская областная клиническая больница» (далее -
Попечительский совет) является общественным органом, который создается в
целях развития и поддержки благотворительной деятельности, реализации
принципа приоритета интересов пациентов при оказании медицинской помощи,
содействия в решении текущих и перспективных задач функционирования
Больницы, привлечения дополнительных материальных и финансовых средств
для обеспечения деятельности и укрепления материально-технической базы
Больницы

Попечительский совет создается по инициативе Общественного совета и
администрации Больницы и утверждается приказом руководителя Больницы.

Порядок формирования и полномочия Попечительского совета
определяются данным Положением.

В состав Попечительского совета могут входить представители органов
государственной власти, муниципальных образований, предпринимательских и
финансовых кругов, оказывающие постоянную благотворительную
(спонсорскую) помощь, средств массовой информации, ветеранских, женских,
молодежных, инвалидных, благотворительных и других общественных или
религиозных объединений, ассоциаций и фондов, предприятий, организаций и
учреждений независимо от форм собственности, профсоюзной организации,
деятели медицинской науки и здравоохранения, имеющие высокий
общественный авторитет, а также граждане, изъявившие желание работать в
Попечительском совете и способные по своим деловым и моральным качествам
выполнять задачи, стоящие перед Попечительским советом.

Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и
равноправия его членов. В своей деятельности Попечительский совет
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Министерства здравоохранения
Тульской области, другими нормативными правовыми актами, уставом
Больницы, а также данным Положением.

Попечительский совет действует в тесном контакте с администрацией
Больницы. Он не вправе вмешиваться в текущую оперативно
распорядительную деятельность администрации. Решения Попечительского
совета имеют рекомендательный и консультативный характер.

Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности
безвозмездно без отрыва от основной деятельности.

Основные направления деятельности
Попечительского совета

Основными направлениями деятельности Попечительского совета являются:
- развитие и поддержка благотворительной деятельности;

I - содействие в привлечении внебюджетных источников финансирования
Больницы;

- улучшений условий пребывания пациентов;
- создание комфортной среды для детей-инвалидов;
- содействие совершенствованию диагностического и лечебного

процесса, внедрению новых медицинских технологий;
- организация досуга и праздничных мероприятий для детей;
- благоустройство территории больницы, эстетическое и художественное

оформление помещений;
- участие в решении организационных вопросов;
- участие в защите прав пациентов и их законных представителей;
- благотворительная помощь отдельным тяжело больным детям
- определение направлений, форм, размеров и порядка использования

средств, привлеченных в результате благотворительной деятельности;
- осуществление контроля за целевым использованием Больницей

поступающих денежных средств, выделяемых на обеспечение развития и
поддержку благотворительной деятельности;

- проведение анализа деятельности Попечительского совета;
- иные, не противоречащие законодательству Российской Федерации

направления деятельности.

Организация и порядок работы
Попечительского совета

Попечительский совет создается на весь срок деятельности Больницы.
Персональный состав Попечительского совета утверждается приказом

руководителя Больницы.
Попечительский совет возглавляется председателем, избираемым на

первом заседании Попечительского совета большинством голосов
присутствующих на заседании членов Попечительского совета при открытом

голосовании на 3 года. На первом заседании Попечительского совета
открытым голосованием большинством голосов присутствующих членов
Попечительского совета избирается заместитель председателя, а также
секретарь.

Новые представители могут быть приняты в состав Попечительского
совета только при условии голосования за их кандидатуры более 50% от числа
всех членов, присутствующих на заседании Попечительского совета.

Решения Попечительского совета принимаются на его заседаниях,
проводимых по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал, согласно
плану работы.

Внеочередные заседания могут быть созваны его председателем по мере
необходимости или по требованию членов Попечительского совета. В период
между заседаниями руководство Попечительским советом осуществляет
председатель.

При необходимости Попечительский совет может проводить выездные
заседания, в том числе в трудовые коллективы организаций, оказывающих
благотворительную помощь Больнице. О месте и времени проведения
заседания Попечительского совета члены Попечительского совета извещаются
не менее чем за три недели до заседания Попечительского совета.

Заседания Попечительского совета правомочны при присутствии на них
не менее 2/3 от числа всех членов Попечительского совета. В заседаниях
Попечительского совета с правом совещательного голоса участвует
руководитель Больницы, а в его отсутствие - лицо, замещающее руководителя.

Решения Попечительского совета принимаются путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. В случае равенства голосов "за" и "против"
решающим является голос председательствующего.

Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые
подписываются председательствующим и секретарем, ведущим протокол
заседания.

Секретарь Попечительского совета:
- осуществляет подготовку заседаний Попечительского совета;
- информирует членов Попечительского совета о дате и времени

заседаний;
- формирует план работы Попечительского совета на основе

предложений членов совета;
- оформляет решения Попечительского совета и рассылает их членам

совета;
- осуществляет контроль за исполнением решений Попечительского

совета;
- осуществляет организационно-техническое сопровождение работы

Попечительского совета.

Права Попечительского совета

Для осуществления возложенных функций Попечительскому совету могут быть
предоставлены следующие права:
- способствовать целесообразному расходованию денежных средств,
передаваемых Учреждению гражданами и юридическими лицами в процессе
осуществления благотворительной деятельности. В случае их нецелевого
использования и расходования информировать об этом органы,
осуществляющие контроль за деятельностью Больницы, в том числе
Министерство здравоохранения Тульской области;
- обращаться в органы различного подчинения за консультативной и
методической помощью по всем вопросам, касающимся деятельности
Попечительского совета;
- принимать участие в конференциях, совещаниях, семинарах, а также
выступать в средствах массовой информации по вопросам, входящим в
компетенцию Попечительского совета;
- вносить предложения о совершенствовании работы Попечительского совета,
формировании стратегических задач развития благотворительной и
попечительской деятельности;
- участвовать в проверке деятельности Больницы в части расходования
денежных средств, получаемых Больницей в результате благотворительной
деятельности;
- пользоваться в установленном порядке его банком информационных данных
за исключением персональных данных пациентов без их согласия.
О выявленных недостатках в работе Больницы председатель Попечительского
совета ставит в известность администрацию Больницы и вносит предложения
по их устранению.

Прекращение членства в Попечительском совете

Членство в Попечительском совете может быть прекращено:
- по заявлению члена Попечительского совета;
- по решению Попечительского совета, в случае ненадлежащего исполнения
или неисполнения обязанностей.